ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer o envio de expediente, em REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a

Secretaria de Infraestrutura, Cidades e Habitação,

solicitando o recapeamento da TO-050, entre os

municípios de Porto Nacional e Palmas.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, em REGIME DE

URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário, que seja remetido o presente

REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do

Tocantins, MAURO CARLESSE, e a Secretária de Infraestrutura, Cidades e

Habitação, JULIANA PASSARIN, solicitando O RECAPEAMENTO TO-050,

ENTRE OS MUNICÍPIOS DE PORTO NACIONAL E PALMAS.

JUSTIFICATIVA:

O rodovia estadual TO-050, também chamada de Rodovia

Coluna Prestes, é uma rodovia estadual radial do estado brasileiro do

Tocantins, que liga a capital do estado Palmas ao município de Arraias.

O asfalto da rodovia entre os municípios de Porto Nacional e

Palmas, vem sofrendo desgastes devido ao grande fluxo de veículos que

trafegam diariamente este trecho.

A referida via é uma importante rota de escoamento de grãos e

de acesso a capital do Estado do Tocantins, Palmas, e o seu uso continuo

afeta a estrutura do asfalto, o que gera o surgimento de buracos e

consequentemente um aumento no número de acidentes.

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

Dessa forma, a solicitação para o recapeamento da TO-050, no

trecho que liga o município de Porto Nacional a Palmas, tem o objetivo de

restabelecer a capacidade estrutural do asfalto para oferecer mais

comodidade e segurança para os condutores.

Diante do exposto, para atender às reivindicações de toda a

população que faz uso desta rodovia, solicitamos que o recapeamento seja

realizado com máxima brevidade.

Sala das Sessões, 22 de setembro de 2020.